
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 5.720 

 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 798ª Reunião Ordinária, realizada em 17 de junho de 2025, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, 

de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

 

Art. 1º Ficam Homologadas na 798ª Reunião (17/06/2025) as seguintes licenças emitidas 

pela SUDEMA (SIGMA), LRO - 1278/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - SAA 

TEIXEIRA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2022-000792/TEC/LRO-0010; 

RLO - 1275/2025 - PANIFICADORA PALADAR LTDA - (JOSE CLAUDIO GOMES DA SILVA) - 

2024-003413/TEC/RLO-0684; RLO - 1279/2025 - COMERCIAL DE FERRAGENS NUNES LTDA - 

(WELLINGTON EVANGELISTA NUNES) - 2024-004198/TEC/RLO-0813; RLO - 1272/2025 - REDE 

MENOR PREÇO SUPERMERCADO LTDA - (MURILO JOSÉ BARBOSA ARRUDA) - 2024-

006182/TEC/RLO-1131; RLOP - 1280/2025 - CARLOS ANTONIO NOGUEIRA - EPP - (CARLOS 

ANTONIO NOGUEIRA) - 2024-005236/TEC/RLOP-0026; LRO - 1273/2025 - DIAGNOSE CLINICAS 

DE ANALISES ESPECIALIZADAS LTDA - (PAULA ANGELA MARIA DE SA LIRA BRAGA) - 

2025-000814/TEC/LRO-0044; RLO - 1276/2025 - CICERA KLEBYA MEDEIROS LACERDA - EPP - 

(CICERA KLEBYA MEDEIROS LACERDA) - 2025-000762/TEC/RLO-0111; RLO - 1281/2025 - 

COMFIL COMÉRCIO FIGUEIREDO LTDA - (RENATO TAVARES DE FIGUEIREDO) - 2025-

000352/TEC/RLO-0057; LI - 1282/2025 - TIAGO CORDEIRO DO NASCIMENTO - (TIAGO 

CORDEIRO DO NASCIMENTO) - 2025-000839/TEC/LI-0056; RLOP - 1283/2025 - MITRA 

MINERAÇÃO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME - (MARCELO ANTONIO 

FERNANDES FILHO) - 2025-000888/TEC/RLOP-0006; LS - 1284/2025 - CRIAÇÃO DE FRANGOS 

PARA CORTE - (GILBERTO DO NASCIMENTO TEODOZIO) - 2025-001254/TEC/LS-0045; RLO - 

1277/2025 - A ANDRADE COMÉRCIO DE GÁS LTDA - (ANTONIO RAFAEL DE ANDRADE) - 

2025-001863/TEC/RLO-0256; LTE - 1286/2025 - COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS E 

POUSADA NOSSA SENHORA DE LOURDES LTDA - (ARNALDO LOPES FERREIRA) - 2025-

001559/TEC/LTE-0094; LAC - 1274/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (MUNICIPIO DE ESPERANCA) - 2025-002086/TEC/LAC-0256; LI - 1287/2025 - 

AUTO POSTO TREVO COMBUSTIVEIS LTDA - (RAQUEL DA SILVA ALVES) - 2024-

005883/TEC/LI-0357; LRO - 1290/2025 - HUBIRAJARA LAUREANO DE LIMA - ME - 

(HUBIRAJARA LAUREANO DE LIMA) - 2024-006082/TEC/LRO-0229; LI - 1309/2025 - ADUTORA 

NAZAREZINHO - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-002629/TEC/LI-

0240; LTE - 1288/2025 - LIMPA JA LTDA - (CLAUDIA DE SOUSA ALVES FREITAS) - 2025-

000636/TEC/LTE-0035; RLO - 1291/2025 - BEZERRA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - 

(RICARDO SÉRGIO BEZERRA CAVALCANTI SOBRINHO) - 2025-000339/TEC/RLO-0055; LI - 

1292/2025 - J H C BATISTA LTDA - (JOSE HILTON CARLOS BATISTA) - 2023-000728/TEC/LI-

0073; RLO - 1293/2025 - INDÚSTRIA DE TINTAS CORMIL LTDA - (WALISSON DE OLIVEIRA 

FERNANDES) - 2022-003192/TEC/LO-4143; RLO - 1295/2025 - RONALDO PIRES DA COSTA - ME 

- (RONALDO PIRES DA COSTA) - 2024-003953/TEC/RLO-0776; LTE - 1297/2025 - JEANDALO 

ALBINO PEDROZA DE ARAUJO - ME - (JEANDALO ALBINO PEDROZA DE ARAUJO) - 2025-

000205/TEC/LTE-0012; AA - 1303/2025 - CORTE DE ÁRVORES ISOLADAS - (ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2025-001336/TEC/AA-0208; AA - 1312/2025 - TORNEIO DE PASSERIFORMES 

SILVESTRES - (ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DE PÁSSAROS DE CAMPINA GRANDE PB) - 

2025-001739/TEC/AA-0252; AA - 1313/2025 - TORNEIO DE PASSERIFORMES SILVESTRES - 

(ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DE PÁSSAROS DE CAMPINA GRANDE PB) - 2025-

001750/TEC/AA-0255; LOP - 1294/2025 - BENTONIT UNIÃO NORDESTE INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA - (LARS REIBEL) - 2023-004658/TEC/LOP-0022; LO - 1296/2025 - YOHANES 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

MOAB VIRGULINO QUEIROZ - (YOHANES MOAB VIRGULINO QUEIROZ) - 2024-

004662/TEC/LO-0245; LI - 1324/2025 - CONJUNTO RESIDENCIAL CUITÉ - (2MS - ENGENHARIA 

LTDA) - 2024-003932/TEC/LI-0254; RLO - 1310/2025 - MATEUS SUPERMERCADOS S/A - (ILSON 

MATEUS RODRIGUES) - 2024-005368/TEC/RLO-0989; RLOP - 1323/2025 - BENTONORTH 

MINERAIS LTDA - (MARIA JOSE DA CONCEICAO MORAIS) - 2024-005626/TEC/RLOP-0002; 

LRO - 1298/2025 - CRISTIANE M RAMOS CAVALCANTE LTDA - (CRISTIANE MARCELA DA 

SILVA RAMOS) - 2025-000305/TEC/LRO-0019; LS - 1325/2025 - ASSOCIAÇÃO DOS 

CATADORES DE MATERIAL RECICLADO DE BONITO DE SANTA FÉ - (ASSOCIAÇÃO DOS 

CATADORES DE MATERIAL RECICLADO DE BONITO DE SANTA FÉ) - 2025-000177/TEC/LS-

0014; RLO - 1299/2025 - W A BARRETO E CIA LTDA - (WEBERTON DE ARAÚJO BARRETO) - 

2025-000458/TEC/RLO-0077; LI - 1320/2025 - CONSTRUÇÃO DE CAPS INFANTO JUVENIL - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO) - 2025-000725/TEC/LI-0051; RLI - 1326/2025 - 

USINA SOLAR FOTOVOLTAICA - (CUITE PB GERACAO DE ENERGIA SOLAR 01 LTDA) - 

2025-000808/TEC/RLI-0021; LAO - 1327/2025 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB 

- (UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB) - 2025-000850/TEC/LAO-0015; LI - 

1300/2025 - EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR - (MEDITERRANNE 

CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA) - 2025-000890/TEC/LI-0059; RLI - 1301/2025 - 

CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA - (MUNICIPIO DE ALAGOA GRANDE) - 2025-

001122/TEC/RLI-0032; LI - 1302/2025 - CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CIRETRAN - (ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2025-001129/TEC/LI-0070; RLO - 1311/2025 - NORDESTE LOGISTICA II S.A. - 

(GLANOR PEREIRA CEZAR) - 2025-001337/TEC/RLO-0211; AA - 1328/2025 - MAC-MESQUITA 

ANDRADE CONSTRUCOES LTDA - (JOAO DE MESQUITA ANDRADE FILHO) - 2025-

001374/TEC/AA-0214; AA - 1334/2025 - CORTES DE 15 ÁRVORES - EEE 02 DO SISTEMA DE 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO (SES) DO POLO TURÍSTICO - (COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-001189/TEC/AA-0184; RLO - 1304/2025 - MANOEL 

NASCIMENTO DA SILVA MONTAGEM INDUSTRIAL - ME - (MANOEL NASCIMENTO DA 

SILVA) - 2025-001388/TEC/RLO-0219; RLO - 1329/2025 - BARBOSA CONSTRUÇÕES LTDA - 

(LUCAS DOS SANTOS BARBOSA) - 2025-001470/TEC/RLO-0224; AA - 1285/2025 - MANEJO DE 

FAUNA SILVESTRE - (G C CONSTRUÇÕES LTDA) - 2025-001524/TEC/AA-0235; LTE - 1305/2025 

- ROMILDO E RAIMUNDO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - (JOSE RAIMUNDO ALVES 

FEITOSA) - 2025-001507/TEC/LTE-0087; RLO - 1306/2025 - POSTO DE COMBUSTIVEIS SENHOR 

DO BONFIM LTDA - (IRENILSON MACHADO DA SILVA) - 2025-001513/TEC/RLO-0232; LO - 

1330/2025 - POSTO MÃE RAINHA LTDA - (GOMES MENDONÇA DA CUNHA) - 2025-

001485/TEC/LO-0096; LTE - 1307/2025 - CARLOS BRUNO FERREIRA DUARTE - ME - (CARLOS 

BRUNO FERREIRA DUARTE) - 2025-001551/TEC/LTE-0091; RLO - 1308/2025 - HENRIQUES 

RESTAURANTE LTDA (RECANTO DO PICUI) - (CARLOS ANTONIO HENRIQUES) - 2025-

001652/TEC/RLO-0244; RLO - 1331/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO 

DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-001798/TEC/RLO-0253; LAC - 

1289/2025 - BARREIRO - (WILLAMIS DE SOUZA ANTONIO) - 2025-001912/TEC/LAC-0246; RLO 

- 1332/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-001951/TEC/RLO-0268; LTE - 1333/2025 - MODERNA 

LOCAÇÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA - (ANTÔNIO ERIBERTO OLIVEIRA DE MENDONÇA) 

- 2025-002071/TEC/LTE-0108; LAC - 1314/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MASSARANDUBA) - 2025-002467/TEC/LAC-0264; LAC - 1315/2025 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA) - 2025-002468/TEC/LAC-0265; LAC - 

1316/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS 

E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA) - 2025-002469/TEC/LAC-

0266; LAC - 1317/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA) - 

2025-002470/TEC/LAC-0267; LAC - 1318/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MASSARANDUBA) - 2025-002471/TEC/LAC-0268; LAC - 1319/2025 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA) - 2025-002472/TEC/LAC-0269; LAC - 

1335/2025 - PROJETO AGRÍCOLA DE SEQUEIRO - (HARAS CARTAXO REPRESENTAÇÕES 

AGROPECUÁRIAS LTDA) - 2025-001533/TEC/LAC-0230; LAC - 1322/2025 - PAVIMENTAÇÃO 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA) - 

2025-002482/TEC/LAC-0271; LOP - 1337/2025 - MIBRA MINERIOS LTDA - (MANOEL CASSIANO 

DE AMORIM PEREIRA) - 2024-001138/TEC/LOP-0002; RLO - 1338/2025 - ROBSON TRAVASSOS 

DA COSTA QUEIROZ - (ROBSON TRAVASSOS DA COSTA QUEIROZ) - 2024-004560/TEC/RLO-

0870; LI - 1339/2025 - CONSTRUÇÃO DE CRECHE E PRÉ-ESCOLA INFANTIL (CT 1096471-84) - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DE JOSÉ DE MOURA) - 2025-000262/TEC/LI-0025; LTE - 

1341/2025 - SHEKINAH COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - (JOSE 

PAULO VITOTINO DOS SANTOS JUNIOR) - 2025-001113/TEC/LTE-0066; LTE - 1342/2025 - ECO 

BRASIL TRANSPORTES LTDA - (RAFAEL PIRES COELHO) - 2025-001329/TEC/LTE-0079; LI - 

1345/2025 - ORLANDO LINS MOREIRA - (ORLANDO LINS MOREIRA) - 2024-002624/TEC/LI-

0190; LTE - 1343/2025 - CRIL EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA - (FERNANDO 

ANTONIO LUCENA SOARES JUNIOR) - 2025-001532/TEC/LTE-0089; LTE - 1344/2025 - 

TRANSPORTADORA MOSCATO TRANSPORTE RODOVIARIO LTDA - (ANTONIO DE 

CARVALHO MOSCATO) - 2025-001560/TEC/LTE-0095; LAC - 1336/2025 - REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DO INSTITUTO HISTÓRICO DO CBMPB - JOÃO PESSOA - (ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2025-002385/TEC/LAC-0262; LRO - 1350/2025 - CLAUDIA CONCEIÇÃO OLIVEIRA 

FAUSTINO FELIX - ME - (CLAUDIA CONCEIÇÃO OLIVEIRA FAUSTINO FÉLIX) - 2024-

005811/TEC/LRO-0221; LI - 1352/2025 - USINA SOLAR FOTOVOLTAICA - (CUITE PB GERAÇÃO 

DE ENERGIA SOLAR 02 LTDA) - 2023-000738/TEC/LI-0074; RLI - 1362/2025 - CONSTRUÇÃO DE 

ACADEMIA DE ESPORTE AO AR LIVRE - (PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROÁ) - 2024-

003863/TEC/RLI-0117; RLI - 1365/2025 - SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - 

(SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEIRH) - 

2023-004853/TEC/LI-8779; LI - 1353/2025 - MONTEIRO ENERGIA SOLAR SPE LTDA. - (JOSE 

MAURICIO EUGENIO DELFINO DE CARVALHO) - 2024-005000/TEC/LI-0312; LI - 1354/2025 - 

ADUTORA RETIRO - (SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS 

HIDRICOS - SEIRH) - 2024-005571/TEC/LI-0095; LI - 1368/2025 - GEOMIX SERVICOS DE 

GEOLOGIA E ENGENHARIA LTDA - (LUCAS EMANUEL BATISTA OLIVEIRA) - 2024-

004512/TEC/LI-0277; RLO - 1355/2025 - MARCILIA MEDEIROS LOPES DE SOUZA DOMICIANO 

LTDA - (MARCILIA MEDEIROS LOPES DE SOUZA DOMICIANO) - 2025-000002/TEC/RLO-0001; 

LRO - 1356/2025 - FIORI VEÍCULO S.A - (PEDRO EVERTON SCHWAMBACH) - 2025-

000184/TEC/LRO-0013; LRO - 1363/2025 - CULTIVAR COMERCIO E SERVICOS 

AGROPECUARIOS LTDA - (RODRIGO PONTES DOS SANTOS) - 2025-000575/TEC/LRO-0038; 

RLO - 1348/2025 - AGUINALDO GOMES DE SOUSA FILHO-ME - (AGUINALDO GOMES DE 

SOUSA FILHO) - 2025-000977/TEC/RLO-0140; LRO - 1364/2025 - N & L INDUSTRIA E 

COMERCIO DE PRODUTOS DE MADEIRA LTDA - (LEANDRO ACIOLI DE ALMEIDA) - 2025-

000630/TEC/LRO-0039; LO - 1366/2025 - EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR - 

(ECOM CONSTRUCOES LTDA) - 2025-000629/TEC/LO-0040; RLO - 1349/2025 - PEDRO PAULO 

DUARTE VIDAL -ME - (PEDRO PAULO DUARTE VIDAL) - 2025-000980/TEC/RLO-0142; LTE - 

1357/2025 - BANDEIRANTE QUÍMICA LTDA - (ALIPIO JOSE GUSMÃO DOS SANTOS) - 2025-

001364/TEC/LTE-0081; RLI - 1367/2025 - SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - USINA II 

E EMISSÁRIO - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-001132/TEC/RLI-

0035; LAO - 1346/2025 - FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL DA PARAIBA - FAP - (DERLOPIDAS 

GOMES NEVES NETO) - 2025-001379/TEC/LAO-0024; LP - 1358/2025 - CONSTRUÇÃO DO 

CONJUNTO HABITACIONAL POPULAR - ASSENTAMENTO FEDERAL RETIRO - 

(COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP) - 2025-001526/TEC/LP-0019; 

LTE - 1369/2025 - MOTOGAS INDUSTRIA DE COMPRESSAO E COMERCIO DE GAS NATURAL 

LTDA - (FABIO HENRIQUE SILVEIRA NOGUEIRA) - 2025-001558/TEC/LTE-0093; LTE - 

1359/2025 - DOIS A ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA - (SERGIO HENRIQUE ANDRADE 

DE AZEVEDO) - 2025-001611/TEC/LTE-0096; LS - 1360/2025 - PASSAGEM MOLHADA - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ) - 2025-001975/TEC/LS-0051; LAC - 1347/2025 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS) - 2025-002587/TEC/LAC-0272; 

LAC - 1361/2025 - RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL E MANUTENÇÃO DA ESCOLA SÃO JOSÉ 

OPERÁRIO. EM JOCA CLAUDINO-PB. - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-002639/TEC/LAC-0273; 

RLO - 1370/2025 - POSTO MONUMENTO COMERCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS LTDA - 

(JOAQUIM FECHINE DE ALENCAR FILHO) - 2024-001204/TEC/RLO-0292; LI - 1371/2025 - 

CONSTRUÇÃO DO CONJUNTO HABITACIONAL POPULAR - (COMPANHIA ESTADUAL DE 

HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP) - 2024-003972/TEC/LI-0256; RLO - 1372/2025 - PL COMERCIO 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

DE MATERIAIS RECICLAVEIS LTDA - (GABRIELA XAVIER TORRES PORTUGAL) - 2024-

005538/TEC/RLO-1019; LS - 1373/2025 - EQUIPAMENTO LIDAR RSD8363 - (VENTOS DE SANTO 

EVARISTO ENERGIAS RENOVAVEIS LTDA) - 2025-000633/TEC/LS-0036; LS - 1374/2025 - 

EQUIPAMENTO LIDAR RSD8361 - (VENTOS DE SANTO EVARISTO ENERGIAS RENOVAVEIS 

LTDA) - 2025-000782/TEC/LS-0040; RLO - 1375/2025 - CENTRO DE SAÚDE CORPO E MENTE 

HUMANIZZAR LTDA - (SIMONE DA SILVA CORDEIRO DAVI) - 2025-001138/TEC/RLO-0175; 

LP - 1376/2025 - COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES JERONIMO IV LTDA - 

(JULIA SOARES DA SILVA) - 2025-001347/TEC/LP-0017; LTE - 1377/2025 - TRANSPORTADORA 

MOSCATO TRANSPORTE RODOVIARIO LTDA - (ANTONIO DE CARVALHO MOSCATO) - 

2025-001491/TEC/LTE-0085; RLO - 1382/2025 - LUCIANO LEITE DE LIMA - ME (MADEIREIRA 

LÍDER) - (LUCIANO LEITE DE LIMA) - 2025-001502/TEC/RLO-0229; LVPE - 1351/2025 - 

ANDREY LEITE ESPERIDIAO - (ANDREY LEITE ESPERIDIAO) - 2025-001525/TEC/LVPE-0027; 

RLO - 1378/2025 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS BOM TODO LTDA - (IVANILDO COUTINHO DE 

SOUSA) - 2025-001660/TEC/RLO-0245; RLO - 1383/2025 - TROONDON PARK HOTEL LTDA - 

(GABRIEL MARIZ QUEIROGA VERAS PINTO) - 2025-001876/TEC/RLO-0259; LTE - 1379/2025 - 

W. A BARRETO E CIA LTDA - (WEBERTON DE ARAÚJO BARRETO) - 2025-001929/TEC/LTE-

0102; LTE - 1380/2025 - MELHOR GAS COMERCIO DE GAS LTDA - (JOSICLAUDIO 

GONCALVES DE LIMA) - 2025-002338/TEC/LTE-0115; AA - 1381/2025 - EXPOSIÇÃO DE 

PASSERIFORMES E PSITACIFORMES - (ASSOCIACAO PARAIBANA DE CRIADORES DE 

CANARIOS-APCC) - 2025-002474/TEC/AA-0291; LAC - 1321/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

INTERTRAVADO E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA) - 2025-

002481/TEC/LAC-0270; LAC - 1384/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO 

DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-000695/TEC/LAC-0109; LAC - 

1385/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

DO ESTADO DA PB) - 2025-000696/TEC/LAC-0110; LAC - 1386/2025 - REFORMA NA 

PREFEITURA MUNICIPAL - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BREJO DO CRUZ) - 

2025-002647/TEC/LAC-0274; LRO - 1387/2025 - SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2022-002181/TEC/LRO-0073; AA - 

1388/2025 - ELIZABETH CIMENTOS S/A - (EDVALDO ARAUJO RABELO) - 2025-

000347/TEC/AA-0049; RLO - 1390/2025 - CERÂMICA DANTAS LIMA LTDA - (LUZIA LOPES DE 

LIMA DANTAS) - 2024-003123/TEC/RLO-0623; RLO - 1389/2025 - POLIMASSA ARGAMASSAS 

LTDA - (ARNALDO DARDIS JÚNIOR) - 2025-000813/TEC/RLO-0115; AA - 1391/2025 - TORNEIO 

DE PASSERIFORMES SILVESTRES - (ASSOCIACAO ORNITOLOGICA DE CABEDELO OACB) - 

2025-002084/TEC/AA-0277; LAC - 1392/2025 - CONCLUSÃO DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 

ESCOLA CORIOLANO DE MEDEIROS - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-002725/TEC/LAC-0280; 

LAC - 1393/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURAL 

MUNICIPAL DE DAMIÃO) - 2025-002788/TEC/LAC-0281; LAC - 1394/2025 - PAVIMENTAÇÃO 

EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO SERIDO) - 

2025-002789/TEC/LAC-0282; LAC - 1395/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL) - 2025-002790/TEC/LAC-

0283; LO - 1396/2025 - JOSE GOMES DA SILVA LATICINIOS - ME (J PAULISTA) - (JOSE GOMES 

DA SILVA) - 2025-002254/TEC/LO-0115; RLO - 1397/2025 - MORADA DO SOL 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - (SAULUS BATISTA DE FARIAS) - 2024-

003878/TEC/RLO-0764; AA - 1401/2025 - PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 

(PRAD) - (PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS) - 2021-005750/TEC/AA-6676; LRO - 

1398/2025 - FORMULA H COMERCIO DE MOTOS LTDA - (OSVALDO RUI DIAS MARTINS) - 

2024-001442/TEC/LRO-0049; RLO - 1402/2025 - A F A COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 

(ADRIANA COELI FRAZÃO AMORIM) - 2023-003318/TEC/RLO-0774; LO - 1340/2025 - POSTO 

DE COMBUSTIVEL SAO JOSE LTDA - (JOSINALDO AGRIPINO DE OLIVEIRA) - 2025-

000313/TEC/LO-0018; LI - 1408/2025 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE PRODUÇÃO DE 

CONFECÇÕES - (PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS) - 2024-006143/TEC/LI-0369; LAO - 

1399/2025 - NORDESTE LOGISTICA II S.A. - (GLANOR PEREIRA CEZAR) - 2025-

001803/TEC/LAO-0029; LTE - 1409/2025 - ABSA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS 

DE SANEAMENTO LTDA - (BRUNO DE SOUZA ALVES) - 2025-001468/TEC/LTE-0083; RLO - 

1410/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

DO ESTADO DA PB) - 2025-001979/TEC/RLO-0270; LTE - 1400/2025 - RECICLAGEM 

LIBERDADE LTDA - (EGIONE DE MEDEIROS SVENDSEN) - 2025-002201/TEC/LTE-0113; LAC - 

1404/2025 - AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO - (PREFEITURA 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

MUNICIPAL DE CAPIM) - 2025-002826/TEC/LAC-0285; LAC - 1405/2025 - AMPLIAÇÃO NA 

EEEFM OLIVIA SARAIVA MAIA - (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-

002840/TEC/LAC-0287; LAC - 1406/2025 - AMPLIAÇÃO NA EEEF DESEMBARGADOR PEDRO 

BANDEIRA - (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-002841/TEC/LAC-0288; LAC - 

1407/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS 

E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE) - 2025-002848/TEC/LAC-0289; 

LRO - 1411/2025 - EMANUEL EDUARDO CLEMENTE DE ARAUJO - ME - (EMANUEL 

EDUARDO CLEMENTE DE ARAUJO) - 2025-000784/TEC/LRO-0043; RLO - 1412/2025 - G & J 

COMÉRCIO DE COMBUSTIVEL II IRMÃOS LTDA - (JANDI COSME RODRIGUES) - 2025-

001049/TEC/RLO-0161; LI - 1413/2025 - AMARAL - MINERACAO LTDA - (ROSEMARY 

FARRANT DO AMARAL GUEDES) - 2023-000538/TEC/LI-0055; LP - 1414/2025 - SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-

004167/TEC/LP-0069; LAO - 1415/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-000039/TEC/LAO-0001; RLO - 

1421/2025 - TRANSBORBA- LOCAÇAO DE VEICULOS, MAQUINAS E TRANSPORTE LTDA - 

(FRANCISCO DE ASSIS BORBA DE OLIVEIRA) - 2024-000426/TEC/RLO-0101; LP - 1403/2025 - 

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA ESPORTIVA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO) - 2025-

000781/TEC/LP-0011; LO - 1416/2025 - DBM MINERAIS LTDA - (VITAL BARBOSA DE MORAIS) 

- 2025-000295/TEC/LO-0016; LAO - 1418/2025 - SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-001263/TEC/LAO-0034; LO - 

1419/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS 

DA PARAÍBA) - 2025-001265/TEC/LO-0085; LTE - 1422/2025 - FERREIRA & VASCONCELOS 

LTDA - (VALESKA FERREIRA DE VASCONCELOS MANGUEIRA) - 2025-002584/TEC/LTE-0123; 

RLO - 1438/2025 - AGARGEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - (EDWARD JUN SETOGUCHI) - 

2023-002410/TEC/RLO-0588; RLO - 1417/2025 - HOSPITAL ALBERTO URQUIZA WANDERLEY - 

(UNIMED JOAO PESSOA COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO) - 2025-000492/TEC/RLO-

0082; LTE - 1428/2025 - ALZIRO ZARU ROBERTO LIRA (POSTO ZARUR) - (ALZIRO ZARU 

ROBERTO LIRA) - 2025-000609/TEC/LTE-0033; AA - 1430/2025 - TRANSPORTE AQUÁTICO DE 

PASSAGEIROS - CATAMARÃ MANSEAR I - (ROGER TURISMO LTDA) - 2025-000562/TEC/AA-

0085; LO - 1431/2025 - PASSEIOS TURÍSTICOS DE CATAMARÃ - 100% LAZER IV - (PARAIBA 

TRAVEL LTDA ME) - 2025-000660/TEC/LO-0042; LO - 1432/2025 - PASSEIOS TURÍSTICOS DE 

CATAMARÃ - 100% LAZER I - (PARAIBA TRAVEL LTDA ME) - 2025-000661/TEC/LO-0043; LO - 

1433/2025 - PASSEIOS TURÍSTICOS DE CATAMARÃ - 100% LAZER IX - (PARAIBA TRAVEL 

LTDA ME) - 2025-000662/TEC/LO-0044; LO - 1439/2025 - PASSEIOS TURÍSTICOS DE 

CATAMARÃ - 100% LAZER VI - (PARAIBA TRAVEL LTDA ME) - 2025-000663/TEC/LO-0045; 

LO - 1420/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-001343/TEC/LO-0090; RLO - 1440/2025 - SSM 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E SERVIÇOS LTDA - (SUELIO MEDEIROS DE 

OLIVEIRA) - 2025-001175/TEC/RLO-0180; LO - 1429/2025 - NOVO HORIZONTE RESIDENCE 3 - 

(DN CONSTRUÇÕES LTDA) - 2025-001387/TEC/LO-0093; LAC - 1423/2025 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (MUNICIPIO 

DE TACIMA) - 2025-002849/TEC/LAC-0290; LAC - 1424/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA 

VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (MUNICIPIO DE 

TACIMA) - 2025-002850/TEC/LAC-0291; LAC - 1434/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA 

VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE AREIA DE BARAÚNAS) - 2025-002821/TEC/LAC-0284; LAC - 1425/2025 - 

ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARAÚNAS) - 2025-002888/TEC/LAC-

0292; LAC - 1426/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO) - 2025-

002889/TEC/LAC-0293; AA - 1441/2025 - TRAIL RUN SERIES - CIRCUITO DE CORRIDA EM 

TRILHA - (ACLIVE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA) - 2025-002868/TEC/AA-0310; LAC - 

1427/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (MUNICIPIO DE PILOEZINHOS) - 2025-002937/TEC/LAC-

0297; LAC - 1435/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL) - 2025-002899/TEC/LAC-0294; LAC - 

1436/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS 

E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE) - 2025-002936/TEC/LAC-0296; 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

LAC - 1437/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE NAZAREZINHO) - 2025-002938/TEC/LAC-0298; RLO - 1442/2025 - NATHALIA 

NASCIMENTO DA GAMA - ME (SEU BOTECO) - (NATHALIA NASCIMENTO DA GAMA) - 

2023-004058/TEC/RLO-0910; LI - 1443/2025 - MARCOS AURELIO DE MELO ANDRADE (POSTO 

CAPIM) - (MARCOS AURÉLIO DE MELO ANDRADE) - 2022-003508/TEC/LI-8589; RLO - 

1444/2025 - AUTO POSTO DE COMBUSTIVEIS BOM DE PREÇO LTDA - (NILSON DA SILVA 

DIAS) - 2024-004318/TEC/RLO-0829; LS - 1445/2025 - VENTOS DE SAO SALOMAO ENERGIAS 

RENOVAVEIS S.A - (VENTOS DE SÃO SALOMÃO ENERGIAS RENOVAVEIS S.A) - 2024-

004415/TEC/LS-0444; LS - 1447/2025 - EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL UNIFAMILIAR - (VKRD 

CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS LTDA) - 2025-000731/TEC/LS-0046; AA - 1448/2025 - 

REMOÇÃO DE 7 (SETE) ÁRVORES DE GRANDE PORTE NA ECIT DAURA SANTIAGO 

RANGEL - (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-001531/TEC/AA-0237; AA - 

1449/2025 - EXECUÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA - PRAD - 

(FRONTEIRA - CONSTRUCOES, INCORPORACOES E VENDAS LTDA.) - 2024-004379/TEC/AA-

0684; LI - 1450/2025 - AUTO POSTO DE COMBUSTIVEIS SANTO CRISTO LTDA - (LUZINETE 

LEITE DE ARAUJO CARVALHO) - 2025-000319/TEC/LI-0030; LO - 1451/2025 - PASSEIOS 

TURÍSTICOS DE CATAMARÃ - 100% LAZER II - (PARAIBA TRAVEL LTDA ME) - 2025-

000664/TEC/LO-0046; LO - 1452/2025 - PASSEIOS TURÍSTICOS DE CATAMARÃ - 100% LAZER - 

(PARAIBA TRAVEL LTDA ME) - 2025-000665/TEC/LO-0047; LO - 1454/2025 - CERÂMICA 

MACEDO FÁBRICA DE TELHAS E TIJOLOS LTDA - (DAVISON DIEGO DA COSTA MACEDO) - 

2025-001788/TEC/LO-0102; LAC - 1453/2025 - EVENTO ÚNICO COMEMORATIVO - 

TRADICIONAL FESTA JUNINA 2025 - (PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTO 

ANTONIO) - 2025-003072/TEC/LAC-0300; AA - 1456/2025 - EXECUÇÃO DO PROJETO DE 

RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA - PRAD - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

NAZAREZINHO) - 2021-003248/TEC/AA-6571; LI - 1457/2025 - LOTEAMENTO MILÊNIO - 

(CARLOS ANDRE GUERRA SARAIVA BEZERRA) - 2024-002757/TEC/LI-0195; RLO - 1458/2025 - 

PARQUE EÓLICO SERRA DO SERIDÓ III - (ANDRE LUIZ SALGADO) - 2024-005588/TEC/RLO-

1025; RLO - 1476/2025 - ANDRADE COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - (JARISMAR DA 

SILVA ALEXANDRE DE ANDRADE) - 2024-005574/TEC/RLO-1022; RLO - 1446/2025 - RFF 

COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - (RICARDO FREIRE FERNANDES) - 

2025-000332/TEC/RLO-0053; RLO - 1459/2025 - MINERAÇÃO ESPINHARAS LTDA - (BARUC 

FIRMINO DE LIMA) - 2024-006249/TEC/RLO-1145; AA - 1460/2025 - CSR - CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS RODOVIÁRIOS LTDA - (ALUÍZIO ALVES DE SOUZA) - 2025-000127/TEC/AA-0021; 

RLO - 1455/2025 - NERCON INDUSTRIA COMERCIO E TRANSPORTES LTDA - (MARBENE 

ALENCAR DE SOUZA) - 2025-000446/TEC/RLO-0074; LP - 1468/2025 - SISTEMA DE 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-

001332/TEC/LP-0016; LTE - 1470/2025 - ROTA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA. - 

(NAGIBE GOMES VIEIRA) - 2025-001534/TEC/LTE-0090; LAO - 1461/2025 - NOBREGA 

CARVALHO SERVIÇOS MÉDICOS E ESTÉTICA LTDA - (HEVENNY NOBREGA QUINHO 

CARVALHO) - 2025-001758/TEC/LAO-0028; RLI - 1463/2025 - POSTO NUNES LTDA - 

(FRANCISCO NAELSON NUNES DE SOUZA) - 2025-001932/TEC/RLI-0043; AA - 1477/2025 - 

SERVIÇOS DE PODAS DE MANUTENÇÃO EM ÁRVORES DE PORTE MÉDIO E GRANDE NO 

CONDOMÍNIO RESIDENCIAL EXTREMO ORIENTAL - (CONDOMINIO RESIDENCIAL 

EXTREMO ORIENTAL) - 2025-002067/TEC/AA-0276; LTE - 1462/2025 - JOSE OLINTO OLIVEIRA 

DE MEDEIROS - ME - (JOSE OLINTO OLIVEIRA DE MEDEIROS) - 2025-002185/TEC/LTE-0112; 

LO - 1464/2025 - V F CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - (ULIANA VIEIRA FEITOSA) - 2025-

002239/TEC/LO-0114; LO - 1469/2025 - AUTO POSTO JR LTDA - (JOSÉ LAELSON GONÇALO 

DOS SANTOS) - 2025-002321/TEC/LO-0116; LTE - 1465/2025 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS BOA 

ESPERANÇA LTDA - (JOÃO BEZERRA DE ARAÚJO) - 2025-002328/TEC/LTE-0114; LO - 

1466/2025 - CARREFOUR COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA - (CARREFOUR COMÉRCIO E 

INDÚSTRIA LTDA) - 2025-002407/TEC/LO-0118; LTE - 1478/2025 - GLEISON ALLAN PEREIRA 

DA SILVA LTDA - (GLEISON ALLAN PEREIRA DA SILVA) - 2025-002572/TEC/LTE-0122; LAC - 

1473/2025 - A PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS, COM TERRAPLANAGEM 

(MOVIMENTO DE TERRA) DAS RUAS FRANCISCO GUEDES DA SILVA, VIRGULINO DA 

SILVA, E SEVERINO ARAÚJO DE LACERDA, TOTALIZANDO EM UMA ÁREA DE 3.963,75M²; 

COLOCAÇÃO DE MEIO-FIO, COM EXTENSÃO DE 983,93M - (MUNICIPIO DE COREMAS) - 

2025-002990/TEC/LAC-0299; LO - 1475/2025 - EFSJ COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 

(EDMILSON FRANCISCO DA SILVA JUNIOR) - 2025-002932/TEC/LO-0127; AA - 1479/2025 - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

REMOÇÃO DE 2 (DUAS) ÁRVORES EXÓTICAS NA EEEFM ISAURA FERNANDES DE SOUZA - 

(SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-002994/TEC/AA-0322; LAC - 1472/2025 - 

MANUNTENÇÃO DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA PARAÍBA (JUCEP) - (ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2025-003091/TEC/LAC-0301; LAC - 1474/2025 - MANUNTENÇÃO DA COBERTA DO 

ESPAÇO CULTURAL JOSÉ LINS DO REGÔ - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-003096/TEC/LAC-

0304; LAC - 1471/2025 - CONCLUSÃO DA MANUTENÇÃO DO THEATRO SANTA ROZA - 

(ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-003097/TEC/LAC-0305; RLO - 1480/2025 - COMERCIAL DE GÁS 

SANTA RITA LTDA - (PATRICIA DA SILVA PONTES) - 2024-004105/TEC/RLO-0799; LTE - 

1482/2025 - ASSESSORIA CONTABIL PATRICIA PONTES LTDA - (PATRICIA DA SILVA 

PONTES) - 2025-002719/TEC/LTE-0127; LTE - 1483/2025 - RS5 COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 

E LUBRIFICANTES LTDA - (RAYSSA FERNANDES LEAL DE ARAUJO) - 2025-002726/TEC/LTE-

0128; LTE - 1481/2025 - MANOELA CAVALCANTE DO NASCIMENTO FECHINE - ME - 

(MANOELA CAVALCANTE DO NASCIMENTO) - 2025-001498/TEC/LTE-0086; LAC - 1484/2025 - 

BOVINOCULTURA - (COSMO FLORENTINO DE MORAIS) - 2025-002195/TEC/LAC-0258; LVPE - 

1485/2025 - ANDRÉ LUÍS SILVA DAS NEVES - (ANDRÉ LUÍS SILVA DAS NEVES) - 2025-

000705/TEC/LVPE-0009; LI - 1503/2025 - CONSTRUÇÃO DO GRUPAMENTO TÁTICO AÉREO 

(GTA) DA PMPB - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-003534/TEC/LI-0241; LVPE - 1486/2025 - 

JOÃO FREIRE FILHO - (JOÃO FREIRE FILHO) - 2025-000719/TEC/LVPE-0010; LVPE - 1487/2025 

- JOSELITO LEITE DE FIGUEIREDO - (JOSELITO LEITE DE FIGUEIREDO) - 2025-

000742/TEC/LVPE-0012; LVPE - 1490/2025 - PUBLICIDADE VOLANTE E EVENTOS 

AUTORIZADOS - (WILLINGTON ALVES FREIRE) - 2025-000743/TEC/LVPE-0013; LTE - 

1498/2025 - BARBARA CELENE QUEIROS BISPO - EPP (AUTO POSTO BRASIL) - (BARBARA 

CELENE QUEIROS BISPO) - 2025-002890/TEC/LTE-0131; LO - 1488/2025 - MINERAX 

EXTRACAO DE MINERIOS LTDA - (FRANCINALDO JONATHAN VIEIRA MARANHAO) - 2025-

001346/TEC/LO-0091; RLO - 1491/2025 - PETER GEORG HLUCHAN - (PETER GEORG 

HLUCHAN) - 2025-001504/TEC/RLO-0231; RLO - 1492/2025 - DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 

GALDINO LTDA - (FRANCISCO DE ASSIS PINTO) - 2025-001552/TEC/RLO-0236; LTE - 

1493/2025 - SIM GESTÃO AMBIENTAL SERVIÇOS LTDA - (EDUARDO LAVIERI) - 2025-

001868/TEC/LTE-0100; LTE - 1494/2025 - PIONEIRO COMBUSTIVEIS LTDA - (ROLF TAMBKE) - 

2025-001960/TEC/LTE-0105; LTE - 1499/2025 - P A NEVES COMERCIO DE COMBSUTIVEIS 

LTDA - (POLLYANA ANDRADE NEVES) - 2025-002987/TEC/LTE-0132; AA - 1489/2025 - 

MOHAWK MINERAÇÃO PEDRA LAVRADA LTDA - (EDSON GAIDZINSKI JUNIOR) - 2025-

002100/TEC/AA-0278; RLO - 1495/2025 - LINHA DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA 

DE 69 KV - (ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2025-

002061/TEC/RLO-0282; LO - 1496/2025 - F.M.A DERIVADO DE PETROLEO LTDA (POSTO SOL 

NASCENTE) - (FRANCISCA MOREIRA DE ARAUJO) - 2025-002721/TEC/LO-0125; LS - 1497/2025 

- SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSERENGUE) - 

2025-002797/TEC/LS-0058; AA - 1504/2025 - AÇUDE PÚBLICO PEDRA LISA - (SECRETARIA DE 

ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEIRH) - 2022-

001382/TEC/AA-7021; LP - 1505/2025 - BARRAGEM ESTRELO - (SECRETARIA DE ESTADO DA 

INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEIRH) - 2024-001774/TEC/LP-0027; LS - 

1521/2025 - CONSTRUÇÃO DE CAMPO SOCIETY - (MUNICIPIO DE SAO JOSE DE 

ESPINHARAS) - 2022-002334/TEC/LS-0698; RLO - 1512/2025 - CAUVIL - MINERIOS 

INDUSTRIAIS LTDA - (EVILÁZIO DE ARAUJO SOUTO) - 2024-003072/TEC/RLO-0611; LI - 

1520/2025 - PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIA DE ACESSO - (OCA CONSTRUÇÃO E 

INCORPORAÇÃO LTDA) - 2025-001330/TEC/LI-0129; RLO - 1523/2025 - CLINICA 

RADIOLOGICA DR. WANDERLEY LTDA - (SEBASTIÃO HORÁCIO DA NOBREGA NETO) - 

2025-001187/TEC/RLO-0182; LRO - 1506/2025 - CRECHE MUNICIPAL FABIOLA MICHELLE - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO) - 2025-001464/TEC/LRO-0066; LRO - 1513/2025 - 

MADEVALE COMERCIO DE MADEIRAS LTDA - (ANA THAIS DA SILVA) - 2025-

001506/TEC/LRO-0068; AA - 1507/2025 - ECO FORTE - ATERROS SANITÁRIOS LTDA - 

(DAYANE DAYS CANDEIA AZEVEDO CESARINO) - 2025-002489/TEC/AA-0298; LI - 1514/2025 - 

CONSTRUÇÃO DA MATERNIDADE DE SOUSA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

002473/TEC/LI-0128; LP - 1515/2025 - DRAGAGEM DE ADEQUAÇÃO NO CANAL DE ACESSO E 

BACIA DE EVOLUÇÃO DO PORTO DE CABEDELO - (COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA) - 

2025-002796/TEC/LP-0032; LP - 1516/2025 - DRAGAGEM DE ADEQUAÇÃO NO CANAL DE 

ACESSO E BACIA DE EVOLUÇÃO DO PORTO DE CABEDELO - (COMPANHIA DOCAS DA 

PARAÍBA) - 2025-002833/TEC/LP-0034; LAC - 1500/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ECIT 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

AGENOR CLEMENTE DOS SANTOS - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-003092/TEC/LAC-0302; 

LAC - 1501/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.E.E.F.M. JOSÉ OLÍMPIO MAIA - (ESTADO 

DA PARAÍBA) - 2025-003094/TEC/LAC-0303; LAC - 1502/2025 - REFORMA DO MERCADO 

PUBLICO - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-003123/TEC/LAC-0306; LAC - 1508/2025 - 

RECUPERAÇÃO DO BLOCO 2 E CONCLUSÃO DOS SERVIÇOS REMANESCENTES DA OBRA 

DE MANUTENÇÃO DA ESCOLA ECIT PROFESSORA NICEIA CLAUDINO PINHEIRO - 

(ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-003241/TEC/LAC-0307; LAC - 1509/2025 - REFORMA DA 

ESCOLA E.E.F.M ENG. JOSÉ LINS - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-003243/TEC/LAC-0309; LAC 

- 1510/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DO COMPLEXO LAR DO GAROTO E INTERNAÇÃO 

PROVISÓRIA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-003308/TEC/LAC-0313; AA - 1511/2025 - 

REMOÇÃO DE 2 (DUAS) ÁRVORES EXÓTICAS - EEEFM JOSÉ VIEIRA - (SECRETARIA DE 

ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-003306/TEC/AA-0340; RLO - 1525/2025 - AGRÍCIO DE SOUZA 

BARROS FILHO - (AGRICIO DE SOUZA BARROS FILHO) - 2024-001110/TEC/RLO-0280; RLO - 

1526/2025 - ITAPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA - (ANTONIONY 

SOARES NEVES) - 2024-004798/TEC/RLO-0900; RLO - 1527/2025 - POSTO PARAISO LTDA - 

(OSMAEL PEREIRA NUNES DA SILVA) - 2024-005737/TEC/RLO-1060; LRO - 1528/2025 - 

MADEIREIRA CENTRAL LTDA - (CAIO PATRICK DA SILVA) - 2025-001084/TEC/LRO-0051; 

LAO - 1529/2025 - DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS GALDINO LTDA - (FRANCISCO DE ASSIS 

PINTO) - 2025-001245/TEC/LAO-0022; RLO - 1530/2025 - JOSÉ ALEKSANLENO LOPES 

SIQUEIRA - (JOSÉ ALEKSANLENO LOPES SIQUEIRA) - 2025-001271/TEC/RLO-0198; LVPE - 

1531/2025 - MARIA DO Ó DANTAS CARDOSO - (MARIA DO Ó DANTAS CARDOSO) - 2025-

001562/TEC/LVPE-0028; LTE - 1519/2025 - GUARAVES GUARABIRA AVES LTDA - (IVANILDO 

COUTINHO DE SOUSA) - 2025-002413/TEC/LTE-0117; RLO - 1522/2025 - MARLON HENRIQUE 

DANTAS SARMENTO - ME - (MARLON HENRIQUE DANTAS SARMENTO) - 2025-

001908/TEC/RLO-0261; RLO - 1532/2025 - PEDRO ROMÃO NETO EPP - (PEDRO ROMÃO NETO) 

- 2025-002053/TEC/RLO-0278; LI - 1524/2025 - AUTO POSTO DE COMBUSTIVEIS BOM JESUS 

LTDA - (CICERO CARVALHO DE ARAUJO) - 2025-002896/TEC/LI-0145; LAC - 1517/2025 - 

RECONSTRUÇÃO DA PASSARELA E REFORMA DA ECI LYCEU PARAIBANO - (ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2025-003246/TEC/LAC-0310; LAC - 1534/2025 - REFORMA DO CENTRO 

EDUCACIONAL DO JOVEM (CEJ) - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-003242/TEC/LAC-0308; LAC 

- 1518/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA .E.E.F.M JOÃO SILVEIRA GUIMARÃES - 

(ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-003385/TEC/LAC-0314; LAC - 1533/2025 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (MUNICIPIO 

DE TACIMA) - 2025-003255/TEC/LAC-0311; LAC - 1535/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS) - 2025-

003466/TEC/LAC-0316; LAC - 1536/2025 - AMPLIAÇÃO DA ESCOLA, CONCLUSÃO DA 

CONSTRUÇÃO DE LABORATÓRIO (MOD.2) E MANUTENÇÃO DA QUADRA COBERTA, 

AUDITÓRIO E ESCOLA E.E.F.M PEDRO BEZERRA FILHO - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

003469/TEC/LAC-0317; RLI - 1537/2025 - MINI EOLICAS SABUGI LTDA - (MARIO DOMINGOS 

PIRES COELHO) - 2023-002431/TEC/RLI-0095; RLO - 1538/2025 - BENTONIT UNIAO NORDESTE 

INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - (LARS REIBEL) - 2024-002841/TEC/RLO-0579; LRO - 

1539/2025 - COAFAB COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DOS MUNICIPIOS 

PARAIBANOS LTDA - (COAFAB COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DOS  

MUNICIPIOS PARAIBANOS LTDA) - 2024-003572/TEC/LRO-0132; LVPE - 1540/2025 - 

DONIZETE PEREIRA DA SILVA - (DONIZETE PEREIRA DA SILVA) - 2025-001514/TEC/LVPE-

0026; LO - 1543/2025 - GUARAVES GUARABIRA AVES LTDA - (IVANILDO COUTINHO DE 

SOUSA) - 2025-002049/TEC/LO-0108; RLO - 1551/2025 - W A BARRETO E CIA LTDA - 

(WEBERTON DE ARAÚJO BARRETO) - 2025-002063/TEC/RLO-0283; RLO - 1552/2025 - POSTO 

ALTERNATIVA DE COMBUSTÍVEL E SERVIÇO LTDA - (LUCAS ROSA LIRA) - 2025-

002174/TEC/RLO-0295; LAO - 1541/2025 - GUARAVES GUARABIRA AVES LTDA - (IVANILDO 

COUTINHO DE SOUSA) - 2025-002280/TEC/LAO-0032; LTE - 1542/2025 - POSTO ALTERNATIVA 

DE COMBUSTÍVEL E SERVIÇO LTDA - (LUCAS ROSA LIRA) - 2025-003286/TEC/LTE-0134; AA 

- 1553/2025 - TORNEIO DE PASSERIFORMES SILVESTRES - (ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES 

DE PÁSSAROS DE CAMPINA GRANDE PB) - 2025-003214/TEC/AA-0332; LAC - 1544/2025 - 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO COMPLEXO EDUCACIONAL DA ESCOLA E.E.M ANTONIO 

GOMES - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-003470/TEC/LAC-0318; LAC - 1545/2025 - REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DA E.E.E.F.M JOSÉ MIGUEL LEÃO - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-

003471/TEC/LAC-0319; LAC - 1546/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM) - 2025-003518/TEC/LAC-0320; LAC - 

1547/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SALGADO DE SÃO FÉLIX) - 2025-003532/TEC/LAC-0321; LAC - 1548/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SALGADO DE SÃO FÉLIX) - 2025-003533/TEC/LAC-0322; LAC - 1549/2025 - LINHAS DE 

DISTRIBUIÇÃO 13,8 KV - (ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2025-

003535/TEC/LAC-0323; LAC - 1550/2025 - REFORMA, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE 

ACESSIBILIDADE DO CENTRO EDUCACIONAL PROF. DEP. ANTÕNIO CABRAL (CPDAC) - 

(ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-003542/TEC/LAC-0324. 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Natalia Angela Pessoa Fernandes da Silva 

Secretária Executiva do COPAM 

 

Marcelo Antônio C. Cavalcanti de Albuquerque 

Presidente Substituto do COPAM 

 

 

Publicado no DOE em 16 de Julho de 2025. 

 


